



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2023 № 1292-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 06.05.2022 № 348-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 06.05.2022 № 348-п «О региональном плане мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года)» следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.2 пункта 2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2. В пункте 3 слово «Департаменту» заменить словом «Министерству».

1.3. В региональный план мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года), утвержденный постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 13.12.2023 № 1292-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональный план мероприятий по развитию
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха,
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью,
с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный
период (до 2030 года)**

1. В разделах 1, 2, пунктах 5.1, 5.2 раздела 5, пунктах 8.1, 8.2 раздела 8, графе 7, аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».
2. В разделе 3, графе 7:
 - 2.1. В пункте 3.3 аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК».
 - 2.2. В пункте 3.4 аббревиатуры «ДО, ДК» заменить аббревиатурами «МО, МК».
3. В разделе 4:
 - 3.1. В пункте 4.1, графах 4, 7, аббревиатуры «ДТиСПН, ДО, ДЗиФ» заменить аббревиатурами «МТиСПН, МО, МЗ».
 - 3.2. В пунктах 4.2, 4.3, графе 7, аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».
 - 3.3. В пункте 4.4, графе 7, аббревиатуры «ДО, ДТиСПН» заменить аббревиатурами «МО, МТиСПН».
 - 3.4. В пункте 4.5, графе 7, аббревиатуру «ДТиСПН» заменить аббревиатурой «МТиСПН».
4. В разделе 6, графе 7:
 - 4.1. В пункте 6.1 аббревиатуры «ДО, ДК» заменить аббревиатурами «МО, МК».
 - 4.2. В пункте 6.2 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».
5. В разделе 7, графе 7:
 - 5.1. В пунктах 7.1 – 7.3 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».
 - 5.2. В пункте 7.4 аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК».
6. В разделе 9, графе 7:
 - 6.1. В пунктах 9.1 – 9.5 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».
 - 6.2. В пункте 9.6 аббревиатуры «ДО, ДК, ДТиСПН» заменить аббревиатурами «МО, МК, МТиСПН».
7. Список используемых сокращений изложить в следующей редакции:

«Список используемых сокращений»

ГБУ СО ЯО – государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Ярославской области

ГКУ СО ЯО – государственное казенное учреждение социального обслуживания Ярославской области

ГУ ДПО ЯО УМиИЦ – государственное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Учебно-методический и информационный центр работников культуры и искусства Ярославской области»

ДОУ – дошкольная образовательная организация

ИРО – государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт развития образования»

МЗ – министерство здравоохранения Ярославской области

Минпросвещения – Министерство просвещения Российской Федерации

МК – министерство культуры Ярославской области

МО – министерство образования Ярославской области

МТиСПН – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья

ОМСУ – органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

ОО – общеобразовательные организации Ярославской области

план – региональный план мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года)

ПМПК – психолого-медико-педагогическая комиссия

приказ Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 – приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

приказ Минпросвещения от 31.07.2020 № 373 – приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»

Ресурс – государственное учреждение Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки "Ресурс"»

РЦ – общеобразовательная организация Ярославской области, которая является ресурсным центром

ТПМПК – территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия

УСДП – управление по социальной и демографической политике Правительства области

ФГОС ООО – федеральный государственный стандарт основного общего образования

ФГОС СОО – федеральный государственный стандарт среднего общего образования

ФГОС УО (ИН) – федеральный государственный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

ЦОиККО – государственное учреждение Ярославской области «Центр оценки и контроля качества образования»

ЦПД – государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области «Центр помощи детям»

ЦПМПК – центральная психолого-медико-педагогическая комиссия».